
2020年６月３日

新型コロナウイルスの感染者数が少しずつ落ち着き、全国に発令されていた緊急事態宣

言も解除されました。

状況の好転を受けて、みなさんも合唱活動の再開を模索しているところだと思います。

感染者が全く出ていない地域では、対策を取りながら少しづつ練習をしていると聞いてい

ます。

しかし、ワクチンや薬の開発には今しばらくの時間がかかりそうですし、第２波、第３

波の可能性も指摘されています。まだまだ練習に参加することを控えたい方もいらっしゃ

るでしょう。これまで「活動地域の感染状況をふまえ、感染予防に十分配慮し、練習の一

時見合わせを含め活動について慎重に判断してください」とお願いをしてまいりましたが、

今でも地域によって状況が異なり練習再開について一律に申しあげることはできません。

国、自治体、教育委員会、施設等の指針や方針をそれぞれで確認の上、くれぐれも無理を

せず、お互いが安心して、安全に合唱活動できるよう、しっかり話し合って慎重に判断し

てください。

全日本合唱連盟でも今後の推移を見守りつつ、再び皆で歌い合える日を目指して協議を

重ねてまいります。

全日本合唱連盟

理事長 岸 信介


